[image: n folhas 3] [image: ]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 088/2019 CUJO ESCOPO E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA”: LOTE II – CONSTRUÇÃO DE QUATRO SALAS DE AULAS NA ESCOLA MUNICIPAL VILA BELA, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO, EM QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE SORRISO/MT E A EMPRESA MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.° 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto Alegre, n.° 2525, centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161-15, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.952.461/0001-79, e Inscrição Estadual n.º Isenta estabelecida a Rua das Heliconias n.º563, bairro Jardim das Orquídeas, cidade de Nova Mutum, neste ato representada pelo Sr. NILTON STADLER SANTOS, portador do CIRG n.º 2384609-7 SSP/MT e CIC n.º 356.527.489-15, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista TOMADA DE PREÇOS n.º 005/2019 e contrato original n. 088/2019, ajustam e acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
[bookmark: _GoBack]1.1. Constitui objeto deste termo, o aditivo de prazo de execução e de valor com reflexo econômico positivo do presente contrato, conforme justificativa e requerimento em anexo, e clausulas do Contrato n.º 088/2019, e amparado nos Art. 57 e 65 da Lei 8.666/93, que terá a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, fica alterada a seguinte cláusula contratual:

(...)
CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS
5.1. Atribui-se ao presente contrato o novo prazo de execução do serviço que será acrescido mais 45 (quarenta e cinco) dias, passando assim o prazo de execução para 165 (cento e sessenta e cinco) dias, contados a partir da emissão de ordem de serviço, ou seja, do dia 08/04/2019 à 20/09/2019.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, REAJUSTAMENTO, FORMA DE PAGAMENTO E MEDIÇÕES DOS SERVIÇOS
7.1 Acrescenta-se através do presente termo de aditivo o valor de R$ 31.750,91 (trinta e um mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e um centavos), o valor global do presente contrato passara a ser de R$ 356.643,59 (trezentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas relativas a este Termo Aditivo correrão por conta de recursos previstos em Orçamento Municipal do Exercício de 2019, da seguinte dotação orçamentária, conforme Parecer Contábil 261/2019:

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR A Empenhar 2019

	SEC. DE EDUCAÇAO E CULTURA
	04.005.12.361.0016.1049
	CONST. REF. AMPL. DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
	449051
	138
	R$ 31.750,91

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original, firmado em 22 de março de 2019.

CLÁUSULA QUINTA – DA ASSINATURA
5.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e efeito, caracterizando o ciente de todas.

Sorriso - MT, 06 de agosto de 2019.

	MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENEZIO LAFIN
CONTRATANTE

	MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP
NILTON STADLER SANTOS
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

	ROGERIO FERREIRA DE SOUSA
CPF: 007.054.121-30

	MARISETE M. BARBIERI
CPF: 651.470.061-68

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
image1.jpeg
Zolhas n>

image2.png
GESTAO 2017 / 2020

PREFEITURA DE

! SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO